
DOKUMENTACE, PREZENTACE, RÉTORIKA

7. PŘEDNÁŠKA

CITACE LITERATURY DLE ČSN ISO 690

Dana Vynikarová



NÁPLŇ PŘEDNÁŠKY

 Citace a jejich smysl

 Citační etika

 Identifikátory v citaci

 Metody citování literatury

 Příklady citací dle typů literárních zdrojů

2



CITACE A JEJICH SMYSL

 Citování – proces, kterým je přenášen vybraný úsek textu z původního 
dokumentu do nových souvislostí

 Při psaní odborné práce autor vychází z myšlenek jiných autorů
 Zjištění současného stavu poznání řešené problematiky se stává 

součástí jeho práce  

 Citování umožňuje
 Použít údaje získané jiným autorem jako výchozí data k prováděné 

analýze 

 Podpořit vlastní názory názory jiných autorů 

 Použít odlišný názor jako výchozí bod k polemice 

 Osvětlit z jiného úhlu pohledu řešený problém 

3



CITACE A JEJICH SMYSL

 Smysl citování – poskytnutí dostatku údajů o citovaném zdroji nebo jeho 
části, umožňující jeho identifikaci

 Důvody citování

1. Ověření uvedených tezí – odbornou práci nelze zahájit bez studia 
základních pramenů a prostudování provedených výzkumů

 Citujete, z jakých předpokladů vychází váš výzkum a na základě jakých studií 
pracujete

2. Získání širšího kontextu dané tématiky – poukázání na účel a význam 
vaší práce

 Aby práci porozuměli nejen odborníci v daném oboru

3. Citační etika – ochrana intelektuálního vlastnictví a autorských práv
4



CITACE A JEJICH SMYSL

 Citováním dokazujete vlastní znalost zpracovávaného tématu a jednáte 
v souladu s Autorským zákonem (aktuální úprava č. 102/2017 Sb.)

 Autorský zákon umožňuje použít díla v těchto případech:

1. V odůvodněné míře citace výňatků ze zveřejněných děl jiných autorů ve svém 
díle

2. Zařazení celých drobných zveřejněných děl do svého díla vědeckého, 
kritického, odborného nebo do díla určeného k vyučovacím účelům

3. Užití zveřejněného díla v přednášce výlučně k účelům vědeckým nebo 
vyučovacím

5



CITAČNÍ ETIKA

 Vyžaduje zveřejnění všech použitých informačních pramenů – aby je 
bylo možné identifikovat

 Autor musí zřetelně označit převzaté části od jeho vlastních částí

 Pro citace částí děl se doporučuje je typograficky odlišit od dalšího textu

 Na konec nebo začátek citace se uvádí identifikační údaje, které v práci 
odkazují na úplnou citaci – tzv. odkaz

6



PROHŘEŠKY PROTI CITAČNÍ ETICE

1. Necitování díla, které autor použil

2. Citování díla, které autor nepoužil – vložení pramenů, které nemají 
souvislost s tématem práce

3. Citování vlastních děl, která nemají souvislost s dílem novým 
(autocitace) – citované dílo musí mít s tématem práce souvislost

4. Nepřesné citování, znemožňující identifikaci citovaného díla – při 
přejímání citací zprostředkovaně se zvyšuje riziko chyby

 Dílo je povinnost ocitovat tak, aby se dalo zpětně dohledat

7



OBECNÉ ZÁSADY CITOVÁNÍ

1. Citace má být přehledná a jednotná – nutné vybrat a dodržovat jednu 
metodu citování (styl, formát, interpunkce)

2. Citace má být úplná – citace má obsahovat co nejvíce údajů pro 
identifikaci

3. Citace má být výhradně z primárních pramenů

4. Chybějící údaj lze vynechat a pokračovat údajem následujícím – často 
rok vydání, vydání, apod.

6. Zachovává se jazyk a pravopisné normy pro daný jazyk

7. Pořadí údajů je přesně stanoveno normou

8



CITACE V TEXTU

 Převzaté myšlenky se uvádějí dvojím způsobem:

 Opíší se doslova – přímá citace, citát

 Přeformulují se – nepřímá citace, parafráze 

 V obou případech jde především o zachování původního smyslu 
převzatého textu

 Každý zásah do původního textu musí být:

 Zřetelně vyznačen

 Opatřen informací, kde lze danou pasáž v citované práci nalézt (odkaz)

 Čtenář musí mít možnost ověřit korektnost citace

9



PŘÍMÁ CITACE (CITÁT)

 Citát – je uveden v uvozovkách a vyznačen změnou typu písma 
(kurzivou)

 Citát delší než 3 až 4 řádky se uvádí v samostatném odstavci

 Změny jsou přípustné: 

 Velikost prvního písmene v závislosti na zařazení do textu

 Úprava interpunkce dle platných pravidel

 Oprava gramatických chyb 

 Výskyt přímých citací by neměl přesáhnout 10 % textu práce

10



PARAFRÁZE

 Parafrázování (nepřímá citace) – volné zpracování cizí myšlenky 
nebo tématu 

 Přebírání myšlenky někoho jiného a vyjadřování jejich obsahu vlastními 
slovy

 Parafráze je nová formulace

 Parafráze bývá zpravidla kratší než původní text 

 V některých případech může přepis originální vyjádření přesahovat

 Vždy je nutno uvést původní pramen

 Vynechaná část citátu – umisťuje se výpustka […] nebo (…)

11



CIZOJAZYČNÉ CITACE

 Cizojazyčný citát – uvádí se v překladu

 Text se přeloží co nejpřesněji

 Důležité je uvést autora překladu – do poznámky za bibliografický odkaz

 Vlastní překlad (překlad vlastní), (překlad autora)

 Překlad jiného autora (překlad Jan Novák)

 Původní cizojazyčné znění – lze uvést do poznámky 

 Chyba v citátu – neměla by se opravovat, ale lze k ní připojit [!]

12



SEKUNDÁRNÍ CITACE

 Sekundární citace – způsob přebírání myšlenek z jiného, než primárního 
zdroje

 Pokud primární zdroj nelze dohledat nebo není přístupný

 Možné způsoby odkazování v textu
 Novák (2010, s. 45) zmiňuje, že výsledky výzkumu Pavlíka (2009) jsou 

„značně rozdílné, zvláště u…“

 „… značně rozdílné“ (Pavlík 2009 citovaný Novákem 2010, s. 45).

 „… značně rozdílné“ (Pavlík, 2009 cit. dle Nováka, 2010, s. 45).

 Seznam literatury
 Obsahuje citace sekundárního zdroje

 Lze specifikovat – PAVLÍK, Jan, 2009... cit. v: NOVÁK, Jiří, 2010... 

13



VLASTNÍ CITACE

 Pokud citujete sami sebe, jedná se o tzv. autocitaci

 Pravidla citování

 Citujete sami sebe vždy, když čerpáte z vlastních starších prací –
přebíráte výsledky z výzkumu, který jste již publikovali

 Harvardský způsob citací – v seznamu použité literatury bývají 
autocitace uváděny jako první

 Kdy se necituje 

 Pokud jste dané výsledky ještě nikde nepublikovali

 Pokud vaše citované výsledky tematicky nesouvisí s prací, ve které 
výsledky citujete

14



INTERPUNKCE

 Norma ISO 690 nestanovuje interpunkci pro citace

 ISO 690:1987 uvádí k oddělovacím znakům následující: „Pro všechny 
citace v rámci jedné publikace má být použit jednotný systém 
interpunkce.“

 Každý údaj citace má být jasně oddělen od ostatních interpunkčním 
znaménkem

 Citační norma se řídí pravopisnými a typografickými normami

 Za každým oddělovačem pole se začíná velkým písmenem

15



POŘADÍ ÚDAJŮ V CITACI

1. Tvůrce (autor) 

2. Název 

3. Vedlejší názvy

4. [Typ nosiče] (v případě potřeby) 

5. Vydání 

6. Nakladatelské údaje (místo a rok)

7. Název edice, číslo (pokud je k dispozici) 

8. Číslování v rámci popisované jednotky 

9. Standardní identifikátor (ISBN, ISSN, DOI atd.) 

10. Datum citování, dostupnost, přístup, umístění (online zdroje)
16



ÚDAJE – AUTOR

 Uvádí se osoby nebo korporace uvedené na titulním listu nebo jeho 
ekvivalentu

 Další osoby odpovědné za vytvoření dokumentu – editor, skladatel, 
ilustrátor, interpret, fotograf, apod.

 Dva až tři autoři – píšeme všechny, např. NOVÁK, J. 
a PAVLÍK, R.; Novák, Jan, Richard PAVLÍK a Matěj DVOŘÁK

 Čtyři a více autorů – možné napsat autora uvedeného jako prvního a 
využít zkratku „et. al.“, „aj.“ popř. „a kol.“

 Žádný autor – citace začíná názvem díla

 „Anon“ – pouze u Harvardské metody odkazování

17



ÚDAJE – NÁZEV ZDROJE, VYDÁNÍ

 Uvádí se jako na titulní straně

 Dlouhý název – lze zkrátit vynecháním některých slov a jejich 
nahrazením třemi tečkami

 Nelze vynechávat počáteční slova

 Podnázev (nepovinný) – uvádí se, pokud přináší důležitou informaci 
k obsahu 

 Nebo je potřebný k určení citovaného dokumentu

 Vydání – povinné uvádět jiné než 1. vydání

 Např. 5. doplněné vydání – 5. dopl. vyd.

18



ÚDAJE – NAKLADATELSKÉ ÚDAJE, STRÁNKOVÁNÍ

 Místo vydání: Název nakladatele, rok vydání

 Praha: Grada, 2010

 Weinheim: Wiley, 2008

 Číslování, stránkování  – uvádí se od největšího celku k nejmenšímu

 Svazek (ročník), číslo části, strany:

 Roč. 22, č. 4, s. 356–390

 Sv. 8, č. 2, s. 151–157 

 Neuvádí se počet stran publikace – povinné uvádět lokaci citace v textu 
(ze kterých stran je citováno)

19



ÚDAJE – CHYBĚJÍCÍ DATUM

 Datum vydání – chybějící údaj se vynechává

 Neuveden rok vydání – ale lze nalézt v jiném relevantním zdroji (katalog 
knihovny, stránky vydavatele) – uvede se do hranatých závorek, např. 
Paris: OECD, [2010]

 Harvardský způsob odkazů – uvede se „nedatováno“, např. (Nová 
nedatováno, s. 29)

 Práce přijata k vydání – uvede se „v tisku“, např. (Nová v tisku, s. 29)

 Elektronické zdroje – chybí informace o datu vložení nebo poslední 
aktualizaci webu

 Uvede se rok udělení copyrightu, např. ©2010–2015, včetně příslušné značky 

20



ÚDAJE – NOSIČ, DATUM CITACE, DOSTUPNOST

 Typ nosiče

 Povinný – u všech zdrojů kromě tištěných

 Vhodný – u jiných zdrojů než textových

 V případě potřeby je zdroj možné blíže specifikovat – [online], [disk], 
[online databáze], [počítačový program], [DVD], [kinofilm], [fotografie], 
[mapa]

 Datum citování – povinný údaj u elektronických zdrojů

 Datum v hranatých závorkách v sestupném formátu [datum citování]

 Dostupnost – povinný údaj u elektronických zdrojů

 Dostupné z: URL adresa, místo uložení CD

21



ÚDAJE – IDENTIFIKÁTOR 

 ISBN (International Standard Book Number) – monografie, knihy

 MERTLOVÁ, Jiřina a NOHÁČOVÁ, Lucie. Elektrické stanice a vedení. Plzeň: 
Západočeská univerzita, 2008. 168 s. ISBN 978-80-7043-724-7. 

 ISSN (International Standard Serial Number) – seriály, časopisy

 ŠIMANDL, Miroslav a PUNČOCHÁŘ, Ivo. Active fault detection and 
control: unified formulation and optimal design. Automatica. 2009. 45(9), 2052-
2059. ISSN 0005-1098. 

 DOI (Digital Object Identifier) – digitální objekty umístěné na internetu

 ALLEN, Robert B. Model-Oriented Scientific Research Reports. 
D-Lib Magazine [online]. Corporation for National Research Initiatives, 
May/June 2011. 17(5/6) [vid. 6.5.2011]. ISSN 1082-9873. Dostupné z:
doi:10.1045/may2011-allen.

22



ÚDAJE – IDENTIFIKÁTOR

 ISMN (International Standard Music Number) – hudebniny

 MOZART, Wolfgang Amadeus. Fantasia in F minore. Praha: Editio
Bärenreiter, 2007. ISMN M-2601-0376-4.

 ISAN (International Standard Audiovisual Number) – audiovizuální díla, 
tj. díla obsahující pohyblivý obraz se zvukem nebo i bez zvuku

 ISRC (International Standard Recording Code) – zvukové záznamy a 
videonahrávky hudby

23



METODY CITACE 

1. Pomocí prvního údaje a roku vydání, případně uvedení stránky – tzv. 
Harvardský způsob

 Odkaz – umisťován do kulaté závorky
 Uvádí se – první údaj (příjmení autora, jméno korporace, název 

dokumentu), rok vydání, případně strana (strany)
 U více zdrojů stejný tvůrce i rok vydání – odlišují se malými písmeny 

abecedy přiřazenými k roku vydání
 Seznam bibliografických záznamů – abecedně uspořádaný na konci 

publikace, záznamy se nečíslují

 Ukázka textu s odkazy:

Někteří autoři poukazují na sociální důsledky rozvoje digitálních knihoven 
(Borgman, 2003, s. 34–36). Někteří označili termín „digitální knihovna“ za 
oxymorón (Greenberg, 1998; Lynch, 2005)…

24



METODY CITACE 

 Seznam bibliografických záznamů – abecední pořadí dle příjmení autorů: 

BORGMAN, Christine L. 2003. From Gutenberg to the global information 
infrastructure: access to information in the networked world. 1st paperback ed. 
Cambridge (Mass): The MIT Press, 2003. xviii, 324 s. ISBN 0-262-52345-0. 
... 

GREENBERG, D. 1998. Camel drivers and gatecrashers: quality control in the 
digital research library. In HAWKINS, B.L.; BATTIN, P. (ed.). The mirage of 
continuity: reconfiguring academic information resources for the 21st century. 
Washington (D.C.): Council on Library and Information Resources; Association of 
American Universities, 1998, s. 105–116. 
... 

LYNCH, C. 2005. Where do we go from here?: the next decade for digital 
libraries. D-Lib Magazine [online]. July/August 2005, vol. 11, no. 7/8 [cit. 2005-08-
15]. Dostupné z: <http://www.dlib.org/dlib/july05/lynch/07lynch.html>. ISSN 1082-
9873.

25



METODY CITACE 

2. Pomocí číselných odkazů

 Odkaz – číslo v horním indexu nebo závorce
 Pořadí – v jakém jsou zdroje citovány poprvé
 Následné odkazy určitého informačního zdroje obdrží stejné číslování jako 

první

 Části zdroje – po číslici je uvedeno číslo strany (stran)

 Ukázka textu s odkazy:

Někteří autoři poukazují na sociální důsledky rozvoje digitálních knihoven 
(1, s. 195). Někteří označili termín „digitální knihovna“ za oxymorón
(20, s. 106–108). Problematikou digitálních knihoven se podrobně ve své 
monografii zabývala Ch. Borgmanová (32). 

26



METODY CITACE 

 Seznam bibliografických záznamů – uspořádaný podle čísel citací: 

1. ROWLANDS, I.; BAWDEN, D. Digital libraries: a conceptual framework. Libri. 
1999, vol. 49, no. 4, s. 192-202. ISSN 0024-2667. 

…

20. GREENBERG, D. Camel drivers and gatecrashers: quality control in the digital 
research library. In HAWKINS, B.L.; BATTIN, P. (ed.). The mirage of continuity: 
reconfiguring academic information resources for the 21st century. Washington 
(D.C.): Council on Library and Information Resources; Association of American 
Universities, 1998, s. 105-116. 

…

32. BORGMAN, Christine L. From Gutenberg to the global information 
infrastructure: access to information in the networked world. 1st paperback ed. 
Cambridge (Mass): The MIT Press, 2003. xviii, 324 s. ISBN 0-262-52345-0.

27



METODY CITACE 

3. Pomocí průběžných poznámek 

 Odkaz – číslo v horním indexu nebo v závorce
 Pořadí – v jakém se odkazy objeví v textu
 První odkaz – musí obsahovat celou bibliografickou citaci
 Každá citace (i stejného zdroje) obdrží zvláštní číslo
 Pod odkazy se uvádí nejen literární zdroje, ale i všechny další poznámky

(odborný termín, zkratka, osoba, …)

 Ukázka textu s odkazy:

Někteří autoři poukazují na sociální důsledky rozvoje digitálních knihoven25. 
Někteří26;27 označili termín „digitální knihovna“ za oxymorón28. Problematikou 
digitálních knihoven se podrobně ve své monografii z roku 200329  zabývala 
Ch. Borgmanová30.

28



METODY CITACE 

 Seznam bibliografických záznamů – uspořádaný podle čísel citací 
(poznámky pod čarou, na konci kapitoly, práce)

25. ROWLANDS, I., Digital libraries, s. 195. 

26. GREENBERG, D., Camel drivers and gatecrashers, s. 106. 

27. LYNCH, C., Where do we go from here? 

28. Termím „oxymorón“ (protimluv) znamená v lingvistice spojení slov, jejichž 
význam se navzájem vylučuje (například „živá mrtvola“, „svítání na západě“). 

29. BORGMAN, Christine L., From Gutenberg to the global information 
infrastructure. 

30. Ch. Borgmanová je profesorkou informační vědy na Kalifornské univerzitě 
v USA.

29



VYBRANÉ PŘÍKLADY CITACÍ

 Kniha (monografie)

 Autor. Název. Pořadí vydání (kromě 1. vyd.). Místo vydání: vydavatel, rok vydání. Počet 
stran. ISBN.

 Závěrečná práce

 Autor. Název. Vedlejší názvy. Místo vytvoření, rok vytvoření. Rozsah. Druh práce. 
Název školy. Vedoucí práce nebo školitel.

 Elektronická kniha, kapitola knihy – norma s pojmem kapitola nepracuje, jen příspěvky

 Autor. Název [typ média]. Pořadí vydání (kromě 1. vyd.). Místo vydání: vydavatel, rok 
vydání. ISBN. [datum citování]. Dostupnost.

 Autor kapitoly. Název kapitoly. In: Autor knihy (pouze je-li odlišný od autora kapitoly). 
Název knihy. Vydání. Místo vydání: vydavatel, rok vydání. Strany. ISBN.

 Článek ve sborníku

 Autoři. Název příspěvku. In: Název sborníku z konference. Místo vydání: vydavatel, rok 
vydání. Strany příspěvku od–do. ISBN.

30



VYBRANÉ PŘÍKLADY CITACÍ

 Článek v časopisu

 Autoři. Název článku. In: (nepovinné) Název časopisu. Ročník, číslo, strany 
článku od–do. ISSN.

 Článek v elektronickém časopisu

 Autoři. Název článku. In: (nepovinné) Název časopisu [typ média]. Ročník, číslo, 
strany článku od–do. ISSN. [datum citování]. Dostupnost.

 Preprint v elektronickém časopisu

 Autoři. Název článku. In: (nepovinné) Název časopisu. [v tisku]. Rok vydání. 
ISSN.

 Webová stránka

 Název stránky [typ média]. Vlastník stránky. (rok vydání, copyright – nepovinné). 
[datum citování]. Dostupnost.

31



VYBRANÉ PŘÍKLADY CITACÍ

 Článek na webové stránce 

 Autoři. Název článku. In: Název zdroje (webové stránky) [typ média]. Vydavatel 
(vlastník webové stránky), rok vydání. [datum citování]. Dostupnost.

 Elektronická konference, diskusní skupina

 Autor. Předmět zprávy. In: Název systému zpráv [typ média]. Příjemce zprávy. 
Datum odeslání [Datum citování]. Dostupnost.

 Video on-line

 Autoři. Název videa. [typ nosiče]. Název zdroje [typ média]. Vydavatel, rok 
vydání. [datum citování]. Dostupnost.

 Přednáška na záznamu (videu)

 Autor (lektor). Název přednášky [typ média]. Místo, pořadatel 
a datum konání (pokud jsou k dispozici). In: Název zdroje, kde je přednáška 
zveřejněna [typ média]. [datum citování]. Dostupnost.

32



VYBRANÉ PŘÍKLADY CITACÍ

 Přednáška

 Autor (lektor). Název přednášky [typ média]. Místo, pořadatel a datum konání.

 Firemní literatura on-line

 Název firmy [typ média]. Název dokumentu. Rok vydání. [datum citování]. 
Dostupnost.

 Heslo z encyklopedie

 Název hesla. In: Název zdroje. Pořadí vydání (kromě 1. vyd.). Místo vydání: 
vydavatel, rok vydání. Stránka. ISBN.

 E-mail

 Autor. Předmět zprávy [elektronická pošta]. Zasláno z: e-mail@gmail.com. 
21. 2. 2012 12:53 [cit. 2012-08-03]. Osobní komunikace.

33



VYBRANÉ PŘÍKLADY CITACÍ

 Facebook stránka, Twitter účet

 Petr Nečas. In: Facebook [online]. [cit. 2011-05-26]. Dostupné z: http://www.facebook.com/ 
petr.necas.ods.

 Nofreeusernames [Olga Biernátová]. In: Twitter [online]. [cit. 2011-05-26]. Dostupné z: 
http://twitter.com/#!/Nofreeusernames.

 Facebook status, tweet

 NEČAS, Petr. [Koaliční smlouva trvá…] In: Facebook [online]. 16. května 2011 21:07 [cit. 
2011-05-26]. Dostupné z: http://www.facebook.com/petr.necas.ods/posts/215712668447053.

 ESPOO. [Kdo by to byl rekl…] In: Twitter [online]. 15. května 2011 [cit. 2011-05-26]. 
Dostupné z: http://twitter.com/#!/espoo/status/ 69865967194357760.

 Informace získané osobním kontaktem

 Jméno respondenta. Relevantní informace, podle typu práce, kterou píšete. Kde a kdy byl 
rozhovor veden.

 Téma: Historie komunistické perzekuce
Interview s Janem NOVÁKEM, nar. 1930, vězněným v Jáchymově v letech 1951–1955. 
Praha 13. 11. 2008.

34



VYBRANÉ PŘÍKLADY CITACÍ

 Legislativní dokumenty

 Typ (zákon, vyhláška, nález…) číslo a rok uveřejnění ve sbírce zákonů, název 
dokumentu, pokud se odkazuje na konkrétní část, uvádí se paragraf a odstavec

 Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách). In: Sbírka zákonů. 22. 4. 1998. ISSN 1211-1244.

 Norma

 Označení normy. Název normy. Mezinárodní klasifikační kód. Pořadí vydání. Místo 
vydání: vydavatel, datum vydání.

 Patent

 Přihlašovatel (vlastník) patentu. Název patentu. Vynálezce (autor). Datum přihlášky. 
Třídy mezinárodního patentového třídění. Číslo patentu. Vydavatel patentu.

 Počítačový program

 Distributor (případně autor a pak distributor). Název programu [software]. Datum vydání. 
[datum zpřístupnění]. Dostupnost. Požadavky na systém.

35



VYBRANÉ PŘÍKLADY CITACÍ

 Grafická díla

 Tvůrce. Název díla Vedlejší názvy [technika]. Další tvůrce. Rozměry. Datum. Lokace.
 DÜRER, Albrecht. Klanění tří králů [dřevoryt]. 305 mm × 214 mm. Kolem r. 1503. Oblastní 

galerie v Liberci.

 Fotografie

 Autor. Název fotografie. [typ nosiče]. Místo pořízení, rok pořízení.
 Rybníček, Jan. Metalografická pila [fotografie]. Brno: Mezinárodní strojírenský veletrh, 

2010.

 Hudebniny – autor hudby je dominantní tvůrce

 SMETANA, Bedřich. Hubička: Prostonárodní opera o dvou jednáních [klavírní výtah]. Podle 
povídky Karolíny Světlé text napsala Eliška KRÁSNOHORSKÁ. Praha: SNKLHU, 1959.

 Filmy, seriály – na prvním místě je autor díla

 Vratné lahve [film]. Režie Jan SVĚRÁK. Česko, 2007.
 Vyprávěj. 5. díl. Mikuláš chodí v létě [epizoda televizního seriálu]. ČT1. 28. 9. 2009.

36



DĚKUJI ZA POZORNOST!

DOTAZY?

37


